
РЕШЕНИЕ № 12-10-120/675

"14" ноября 2013 г.                                                                                         г. Кострома

     Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее — Комиссия Костромского УФАС России) в составе:
Заместитель председателя
Комиссии:
<…>
Члены Комиссии:
<…>
<…>                                         
при ведении аудиозаписи заседания, в присутствии:
представителей уполномоченного органа Администрации муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области ведущего специалиста
отдела экономики, секретаря котировочной комиссии, начальника правового
отдела, члена котировочной комиссии, и в отсутствие представителей заявителя
ООО «Теремок», заказчика Администрации Ёмсненского сельского поселения
муниципального района города Нерехта и Нерехтский района Костромской
области, уведомленных о дате и времени рассмотрения жалобы надлежащим
образом, и направивших ходатайство о рассмотрении жалобы в их отсутствие,
рассмотрев жалобу ООО «Теремок» на действия заказчика, котировочной
комиссии при проведении запроса котировок на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по ремонту кровли здания дома
культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона
от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о размещении заказов),
                                                         УСТАНОВИЛА:

      Согласно представленным материалам 22.10.2013г. на  официальном сайте в
сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов 
http://www.zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении запроса котировок
на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту
кровли здания дома культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области (извещение №
0141300026613000075).
     ООО «Теремок» (далее – заявитель) в своей жалобе обжалует действия
заказчика, котировочной комиссии по не рассмотрению котировочной заявки.
    Заявитель в своей жалобе пояснил следующее.
    Согласно извещению о проведении запроса котировок на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по ремонту кровли здания дома
культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области установлены дата и время
подачи котировочных заявок, установлена форма котировочной заявки, указан
адрес электронной почты заказчика.
     В соответствии с требованиями, установленными в извещении о проведении
запроса котировок, ООО «Теремок» направило свою заявку на адрес электронной
почты заказчика, указанный в пункте 3 извещения о проведении запроса котировок.



    Однако, заказчиком подтверждения получения заявки ООО «Теремок»,
направлено не было, в рассмотрении и оценке котировочных заявок, заявка ООО
«Теремок» не учавствовала.
     Таким образом, по мнению заявителя,  заказчик, котировочная комиссия
нарушили часть 2 статьи 46 Закона о размещении заказов, лишив, тем самым,
ООО «Теремок» возможности на участие в запросе котировок на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту кровли
здания дома культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.
    Представители Администрации муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области - уполномоченного органа на
осуществление функций по размещению заказов (далее – уполномоченный орган),
член и секретарь котировочной комиссии доводы жалобы не признают, на
заседании Комиссии Костромского УФАС России пояснили следующее.
    При запросе котировок уполномоченный орган в извещении о проведении
запроса котировок  указал место подачи котировочных заявок, а также
электронный адрес, телефон, факс и контактное лицо. На дату и время  окончания
подачи котировочных заявок – 31.10.2013г. 17.00, заявки от ООО «Теремок» не
поступало.
    01.11.2013г. котировочная комиссия рассмотрела поданные участниками
котировочные заявки и определила победителя, о чем 01.11.2013г. был составлен
Протокол рассмотрения котировочных заявок № 0141300026613000075-П.
      В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссией
Костромского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
установлено следующее:
    На основании части 1 статьи 42 Закона о размещении заказов под запросом
котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о
потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается
неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о
проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок
признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену
контракта.
     Согласно извещению № 0141300026613000075 опубликованному на официальном
сайте http://www.zakupki.gov.ru запрос котировок на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по ремонту кровли здания дома
культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области осуществляется
уполномоченным органом:
Уполномоченный орган
Наименование: Администрация муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области.
Место нахождения: Российская Федерация, 157800, Костромская область, г.
Нерехта, ул. Победы, д.1
Почтовый  адрес: Российская Федерация, 157800, Костромская область, г. Нерехта,
ул. Победы, д.1
Контактная информация
Адрес                           admnerehta@mail.ru
электронной
почты:
Телефон:                      +7 (43431)76370



Факс:                           +7 (43431)76070
      Согласно данным, размещенным на официальном сайте
http://www.zakupki.gov.ru документация к запросу котировок на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по ремонту кровли здания дома
культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области содержит смету и «извещение
о проведении запроса котировок на право заключения муниципального контракта 
на выполнение работ по ремонту кровли здания дома культуры Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области». Данное извещение составлено в соответствии с
требованиями, предъявляемые к запросу котировок, согласно статье 43 Закона о
размещении заказов.
     На основании пункта 1 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос
котировок должен содержать, в том числе,  наименование заказчика, его почтовый
адрес, адрес электронной почты заказчика (при его наличии).
     Уполномоченным органом в извещении о проведении запроса котировок на
право заключения муниципального контракта  на выполнение работ по ремонту
кровли здания дома культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области, являющемся
частью документации о проведении запроса котировок указано:
3 Адрес электронной почты заказчика (при его наличии) pos.emsnenskoe@gmail.com
     
      Пунктом 9 статьи 43 Закона о размещении заказов установлено, что запрос
котировок должен содержать, в том числе,  сведения о месте подачи котировочных
заявок.
     Уполномоченным органом в извещении о проведении запроса котировок на
право заключения муниципального контракта  на выполнение работ по ремонту
кровли здания дома культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области являющемся
частью документации о проведении запроса котировок указано:

12 Место подачи котировочных заявок 157800, Костромская область, г. Нерехта, ул.
Победы, д.1, каб.201, отдел экономики, трудовых отношений и развития
муниципального района г. Нерехта и Нерехтский район
 
      Согласно представленным материалам, ООО «Теремок» направило свою
котировочную заявку на электронный адрес заказчика pos.emsnenskoe@gmail.com,
указанном в извещении о проведении запроса котировок на право заключения
муниципального контракта  на выполнение работ по ремонту кровли здания дома
культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области являющемся частью
документации о проведении запроса котировок, данный электронный адрес не
является местом подачи заявок в электронном виде, в указанном извещении
имеются сведения о месте подачи котировочных заявок.
     Таким образом, ООО «Теремок» при направлении своей котировочной заявки не
руководствовалось извещением о проведении запроса котировок, размещенным
на официальном сайте http://www.zakupki.gov.ru, которое было опубликовано в
соответствии с частью 1 статьи 42 Закона о размещении заказов.
     На заседании  Комиссии Костромского УФАС России секретарь котировочной
комиссии представил журнал регистрации поступления котировочных заявок,
согласно которому зарегистрировано 3 котировочных заявки, одна из которых



поступила по указанному в извещении о проведении запроса котировок адресу
электронной почты: admnerehta@mail.ru.
    На основании изложенного, руководствуясь статьями 17, 57, 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Теремок» необоснованной.

Решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в арбитражный суд в
течение трех месяцев в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

Заместитель председателя
Комиссии                                                                                                   
<…>
Члены Комиссии
<…>
<…>

reshenie_12-10-120-675.doc

http://kostroma.fas.gov.ru/sites/kostroma.f.isfb.ru/files//solution/2014/02/07/reshenie_12-10-120-675.doc

